1. Gambaran Umum Objek Penelitian

Objek dalam penelitian ini adalah perusahaan

perbangkan Bank Umum Syariah yang tergabung dalam

BUS (Bank Umum Syariah) yang terdiri dari 14 Bank

Umum Syriah yaitu:

a. PT Bank Muamalat Indonesia

PT Bank Muamalat Indonesia, Tbk didirikan pada

24 Rabius Tsani 1412 H (1 Nopember 1991), Pendirian

Bank yang diprakarsai oleh beberapa tokoh Majelis

Ulama Indonesia (MUI) dan beberapa cendekiawan

Muslim yang tergabung dalam Ikatan Cendekiawan

Muslim se-Indonesia (ICMI) serta Pemerintah ini

mendapat dukungan dari tokoh-tokoh dan pemimpin

Muslim terkemuka, beberapa pengusaha Muslim, serta

masyarakat. Bentuk dukungan dari masyarakat yaitu

berupa komitmen pembelian saham senilai Rp 84 miliar

pada saat penandatanganan Akta Pendirian Perseroan.

Selanjutnya, dalam acara silaturahmi pendirian di Istana

Bogor, diperoleh tambahan modal dari masyarakat Jawa

Barat sebesar Rp 22 milyar sehingga menjadi Rp 106

milyar sebagai wujud dukungannya serta mendapat

dukungan langsung dari Presiden dan mulai beroperasi

pada 27 Syawal 1412 H (1 Mei 1992).
34

34 Bank Muamalat tersedia (online) di http://www.bankmuamalat.co.id,

diakses pada tanggal 22 Oktober 2020 pukul 11.22 WIB

http://www.bankmuamalat.co.id/

Selanjutnya, melalui Surat Keputusan

Deputi Gubernur Senior Bank Indonesia No.

1/1/KEP.DGS/ 1999, BI menyetujui perubahan nama

menjadi PT Bank Syariah Mandiri. Menyusul

pengukuhan dan pengakuan legal tersebut, PT Bank

Syariah Mandiri secara resmi mulai beroperasi sejak

Senin tanggal 25 Rajab 1420 H atau tanggal 1 November

1999.
35

Tabel 6.2 Posisi Keuangan Bank Mandiri Syariah

Periode 2015-2019

Bank Tahun CAR NPF ROA BOPO FDR Z

Bank

Mandiri

Syariah

2015 11,82 2,94043 0,88295 0,93093 1,00579 15,10145

2016 11,06 3,83523 0,86839 0,78944 0,82858 15,03602

2017 10,56 3,12325 0,82386 0,95602 1,00546 14,1844